Osnove prijenosnog racunala




Za vise informacija o HP proizvodima i uslugama posjetite HP-ovo web-mjesto
na adresi http://www.hp.com.

© Copyright 2010 Hewlett-Packard Development Company, L.P.
Windows i Windows Vista registrirani su zastitni znaci tvrtke Microsoft Corporation.

Podaci koji su ovdje sadrzani podlijezu promjenama bez prethodne najave. Jedina
jamstva za HP proizvode i usluge iznesena su u izri¢itim jamstvenim izjavama koje
prate takve proizvode i usluge. Nista §to se ovdje nalazi ne smije se smatrati dodatnim
jamstvom. HP ne snosi odgovornost za tehnicke ili urednicke pogreske ili propuste

u ovom tekstu.

Broj dijela: 539907-BC1

Korisni¢ki priruénici

HP predano radi na smanjenju §tetnog utjecaja svojih proizvoda na okolis. U sklopu toga,
korisnicke priru¢nike i centre za uc¢enje isporu¢ujemo na tvrdom disku vaseg racunala pod
Pomoc¢ i Podrska. Dodatna podrska i azuriranja za korisni¢ke priru¢nike dostupni su na
Webu.

Windows korisnici

Trazite joS korisniCkih priru¢nika? Oni se nalaze na vasem racunalu. Kliknite:
e Start > Pomo¢ i podrska > Korisni€ki priru€nici

Linux korisnici

Trazite joS$ korisnickih prirucnika? Mozete ih pronaci na disku User Guides
9 (Korisni€ki priru¢nici) isporu¢enom s vasim racunalom.

Usluge za pretplatnike za poslovno prijenosno racunalo

Redovito azurirajte proizvod najnovijim upravljackim programima, zakrpama
i obavijestima. Prijavite se sada na www.hp.com/go/alerts za primanje obavijesti
Emdil et UpOZOrenja putem e-poste.




Licencni ugovor za krajnjeg korisnika (EULA)

INSTALIRANJEM, KOPIRANJEM, PREUZIMANIJEM ILI BILO KOJOM DRUGOM
VRSTOM KORISTENJA BILO KOJEG SOFTVERSKOG PROGRAMA KOJI JE
UNAPRIJED INSTALIRAN NA VASE RACUNALO, SUGLASNI STE DA OBVEZNI
PREMA ODREDBAMA HP LICENCNOG UGOVORA ZA KRAJNJEG KORISNIKA.
AKO NE PRIHVACATE TE LICENCNE ODREDBE, JEDINO STO MOZETE UCINITI
JE VRATITI CIJELI NEKORISTENI PROIZVOD (HARDVER I SOFTVER) U ROKU
14 DANA KAKO BISTE MOGLI ZATRAZITI POVRAT NOVCA SUKLADNO
PRAVILNIKU ZA POVRAT NOVCA NA MJESTU KUPNIJE. Za sve dodatne informacije
ili za slanje zahtjeva za povrat ukupne svote nova za osobno racunalo, kontaktirajte lokalno
prodajno mjesto (prodavaca).

Kontaktiranje podrske za korisnike
Ako informacije iz Korisni¢kog priru¢nika ili Centra za ucenje ne daju odgovor na vasa
pitanja, moZzete se obratiti HP podrsci za korisnike na:
www.hp.com/go/contactHP
Ovdje mozete:
B Razgovarati na mrezi s HP tehnicarom.
Ako razgovor s tehni¢kom podrskom nije dostupan na odredenom jeziku,
dostupan je na engleskom.
B Poslati poruku e-poste HP podrsci za korisnike.
B Pronadi telefonske brojeve za HP podrsku za korisnike iz cijelog svijeta.
B Locirati HP servisni centar.

Informacije o naljepnici sa serijskim brojem

Naljepnica sa serijskim brojem, smjestena na dnu racunala, pruza vazne informacije koje
bi vam mogle zatrebati u slucaju obradanja tehnickoj podrsci.

O XXXXKXXXXX

(2] [ Serial: XXXXXXXX 11 ININ I [RRIN NN (HAIN
(3] Product: XXXXXXXX || | HEEI Il IIWEE 111
(4]
(5]

Warranty: 1y1yOy
Model: XXXXXXX

©® Naziv proizvoda ® Razdoblje jamstva

®  Serijski broj ®  Opis modela (samo odabrani modeli)

®  Broj proizvoda




Informacije o jamstvu

HP-ovo ogranieno jamstvo za svoj proizvod naci ¢ete u izborniku Start na raunalu i/ili

na prilozenom CD-u/DVD-u. Neke drzave/regije isporucuju ispis HP-ovog ogranic¢enog
jamstva u kutiji. U drzavama/regijama u kojima pakiranju nije prilozeno jamstvo u tiskanom
obliku, tiskani primjerak mozZete zatraziti na web-stranici www.hp.com/go/orderdocuments

ili slanjem zahtjeva na:

Sjeverna Amerika:

Hewlett Packard, MS POD, 11311 Chinden Blvd, Boise, ID 83714, USA
Europa, Bliski istok, Afrika:

Hewlett-Packard, POD, Via G. Di Vittorio, 9, 20063, Cernusco s/Naviglio (MI), Italy
Pacifieka Azija:

Hewlett-Packard, POD, P.O. Box 200, Alexandra Post Office, Singapore 911507

Navedite broj proizvoda, razdoblje jamstva (nalazi se na naljepnici sa serijskim brojem),
ime i adresu.




Sadriaqj

1. poglavlje: TraZenje informacija

Trazenje Pomociipodrske .. ... ... 1
Pronalazenje korisnickih priruénika. .. ... o 1
Prepoznavanje instaliranog softveraihardvera ............. ... ... . ... ... ... 2

2. poglavlje: Sto je sliedeée?

Izrada diskova za oporavak. . . ... ... .. 3
ZastitaraCunala. . . ... ... 3
Zastitaracunala od VIruSa. . . ... ..ot 3
Zastita sistemskih datoteka. . . ... ... 3
ZaStita Privatinostl . . . . oottt 4
Zastita racunala od elektrinogudara. .. ........ ... ... L 4
Sigurno koriStenje radunala . .......... ... 5
Povezivanje s internetom . . . ... .ottt e 6
Izbor dostupne vrste pristupa internetu. . . . ......vvnen e 6
IZbor ISP-a . .. 6
Povezivanje s postoje¢im bezinim mrezama .. ... ...ttt 7
Postavljanje beZi€ne MmrezZe. . . .. ..o ottt 8
1. korak: Narudite uslugu brzog interneta. . . . ........... ... ...t .. 8
2. korak: Kupovina i instalacija bezinog usmjerivaca . ...................... 9
3. korak: Konfiguriranje racunala za povezivanje na bezi¢nu mrezu: .. .......... 9
Povezivanje na 0ZICENU MICZU . . .. ..ottt ettt et e 10
Instaliranje dodatnog hardveraisoftvera............. ... ... .. . . 11
Instalacija hardvera. . ... ... .. 11
PronalaZenje i instaliranje softvera. .. ....... ... ... ... ... .. 11
AZzuriranje softvera instaliranognaraunalu .............. ... ... ... .. 11
IskljuCivanje raCunala. . . ... it e 12

3. poglavlje: Rje3avanje problema

Resursi za rjeSavanje problema. . .. ... 13
Brzo rjeSavanje problema . . . ... .. .. 13
Racunalo se nemoze pokrenuti .......... ... 13
Zaslon raunala Je Prazam . ... ..........ooiunt ittt 14
Softver funkcionira na neuobicajennacin . ........... ... ... 14
Racunalo je ukljuceno, alineodgovara . ............. ... .. ... 14
Racunalo je neuobicajeno toplo . ... 14
Vanjskiuredajneradi. ...t e 15
Povezivanje bezi¢ne mreze ne funkcionira. . .. ....... ... ... i 15

Osnove prijenosnog rac¢unala iii



Sadrzaj

Dodatak A: Izrada sigurnosne kopije i oporavak

Izrada diskova za oporavak. . . .. ... .. 17
Izrada sigurnosne kopije podataka ... ........ ... . 18
Koristenje znacajke sigurnosnog kopiranja i vracanja sustava Windows . ....... 19
Kori$tenje tocaka vracanja sustava. . . ........oouti i 20
Izvodenje oporavka. . . ... 21
Oporavak pomocu diskova zaoporavak. ............. ... ... .. 21
Oporavak pomocu particije na tvrdomdisku . ........ .. .. ... L o oL 22

Dodatak B: Specifikacije
Radno okruzenje. . . ....... oo 23
Ulazno Napajanje. . . ... ..o vttt ettt e 23

Dodatak C: Rutinsko odrzavanje raéunala

CISCenje Zaslona . . ... ...ttt 25
Ciséenje TouchPada i tipKOVIICE . . .. ...\ttt 25
Putovanjeidostava. ...... ... ... 26

Kazalo

iv Osnove prijenosnog ra¢unala



1. poglavlje: TraZenje informacija

TraZenje Pomodi i podrske

@y, Pomoé i podrska unaprijed je instalirana na ra¢unalu. Pristup programu Pomo¢
i podrska ne zahtijeva internetsku vezu.

Programu Pomo¢ i podr$ka mozete pristupiti tako da kliknete Start, Pomo¢ i podrska.
Osim pruzanja podataka o operacijskom sustavu Windows®, Pomoc¢ i podrska nudi i sljedece teme:

B Podatke o racunalu, na primjer, podatke o modelu i serijskom broju, instaliranom
softveru, hardverskim komponentama i tehnicke opise

m  Kako povecati sigurnost raCunala
B Kako posti¢i najbolji rad baterije
B Kako postaviti bezicnu mrezu

PronalaZenje korisni¢kih priruénika
Korisnicki prirunici i informacije o propisima i sigurnosti nalaze se na racunalu i dostupni
su u programu Pomo¢ i podrska.

»  Za pristup korisni¢kim priru¢nicima u pomo¢i i podrsci, kliknite Start, Pomo¢
i podrska, a zatim kliknite Korisnic¢ki prirucnici.

Korisnicki priruénici za odredene modele mogu se nalaziti i na disku
User Guides (Korisni¢ki prirucnici).

Osnove prijenosnog rac¢unala 1



1. poglavije: Trazenje informacija

Prepoznavanije instaliranog softvera i hardvera

Da biste vidjeli popis softvera koji je unaprijed instaliran na racunalu, slijedite ove korake:
»  Kliknite Start, a zatim kliknite Svi programi.

SN Dvokliknite naziv programa ako ga Zelite otvoriti.

N Detalje o koristenju softvera isporuc¢enog uz raunalo potrazite u uputama proizvodaca,
koje se mogu nalaziti na disku zajedno sa softverom, u datotekama Pomo¢i
ili na web-mjestu proizvodaca.

Za pregled popisa hardvera instaliranog na racunalu slijedite ove korake:
1. Kliknite Start, kliknite Ra¢unalo, a zatim kliknite Svojstva sustava.
2. U lijevom oknu kliknite Upravitelj uredaja.
Koristenjem Upravitelja uredaja takoder mozete dodavati hardver ili mijenjati postavke uredaja.

N Windows® sadrzi znacajku Kontrole korisnickog racuna radi pobolj$anja sigurnosti
vaseg racunala. Od vas se moze zatraziti dozvola ili lozinka za zadatke poput
instaliranja softvera, pokretanja usluznih programa ili promjene postavki sustava
Windows. Vise informacija potrazite u programu Pomo¢ i podrska.

2 Osnove prijenosnog ra¢unala



2. poglavlje: Sto je sljedece?

Izrada diskova za oporavak

Nakon prvog postavljanja racunala, preporucuje se da izradite komplet diskova za oporavak
sa svim tvornic¢ki zadanim postavkama. Diskovi za oporavak se koriste za pokretanje
(podizanje) racunala i vracanje operacijskog sustava i programa na tvornicke postavke

u slu€aju neispravnosti ili nestabilnosti sustava.

Informacije o izradi kompleta diskova za oporavak pronadite

u Dodatku A ,,Izrada sigurnosne kopije i oporavak®.

Zastita racunala

Informacije u ovom odjeljku objasnjavaju kako zastititi racunalo od ostecivanja koje
uzrokuju virusi, sigurnosne pukotine, elektri¢ni udar ili kvar u sustavu.

Zastita racunala od virusa

Kad racunalo koristite za e-postu ili pristup internetu, izlazete ga raCunalnim virusima koji
mogu onemoguditi operacijski sustav, aplikacije ili usluzne programe ili prouzrociti njihovo
neuobicajeno ponasanje.

Antivirusni softver moze otkriti veéinu virusa, unistiti ih i u veéini slucajeva popraviti

nastalu §tetu. Da biste omogucili neprestanu zastitu od novootkrivenih virusa, antivirusni

softver mora se redovito azurirati.

Na racunalu je ve¢ instaliran program Norton Internet Security:

B Vasa verzija programa Norton Internet Security omogucuje 60 dana besplatnog
azuriranja. Osobito je preporuéljivo da racunalo zastitite od novih virusa i nakon
isteka 60 dana servisa azuriranja.

B Da biste pristupili programu Norton Internet Security ili dobili vise informacija
o njemu, kliknite Start, Svi programi, a zatim kliknite Norton Internet Security.

Zastita sistemskih datoteka

Operacijski sustav i softver za stvaranje sigurnosnih kopija i oporavak omogucuju nekoliko
nacina spremanja sigurnosnih kopija sustava i oporavka optimalne funkcionalnosti sustava.
Dodatne informacije pronadite u Dodatku A, ,,Izrada sigurnosne kopije i oporavak*.

Osnove prijenosnog rac¢unala 3



2. poglavlje: Sto je sliedece?

Zastita privatnosti

Kad racunalo koristite za e-postu, umrezavanje ili pristup internetu, moguce
je da neovlastene osobe dodu do podataka o vama ili o raunalu.

Da biste optimizirali znacajke zastite privatnosti racunala, slijedite ove smjernice:

Operacijski sustav i softver redovito azurirajte. Mnoga azuriranja softvera sadrze
sigurnosna poboljSanja.

Koristite vatrozid. Softver vatrozida nadzire ulazni promet na racunalu kako bi blokirao poruke
koje ne zadovoljavaju odredene sigurnosne kriterije. Neki vatrozidovi nadziru i izlazni promet.

Zastita raéunala od elekiriénog udara

Da biste zastitili racunalo od elektricnog udara koji moze prouzroditi nesigurna elektri¢na
uti¢nica ili elektri¢na struja, slijedite ove postupke:

Kabel napajanja racunala ukljucite u dodatnu visokokvalitetnu zastitu od elektri¢nog udara.
Zastite od elektri¢nog udara su dostupne u vecini trgovina elektronickih uredaja i racunala.
Tijekom nevremena s grmljavinom racunalo pokrenite na baterijskom napajanju ili ga
iskljucite i iskopcajte kabel napajanja.

Ako je to na vasoj lokaciji izvedivo, omogucite zastitu od udara na modemskom kabelu
koji povezuje modem s telefonskom linijom. Zastite od elektricnog udara na telefonskoj
liniji obi¢no su dostupne u trgovinama elektronickih uredaja i racunala u mnogim regijama.

Osnove prijenosnog ra¢unala



2. poglavlje: Sto je sliedece?

Sigurno koristenje raéunala

UPOZORENJE! Da biste smaniili opasnost od elektri¢nog udara ili odte¢enja opreme,

razmotrite ove postupke:

B Uklju¢ite kabel za napajanije u utiénicu izmjeniéne struje koja je uvijek lako dostupna.

B Isklju¢ite napajanje iz raéunala isklju¢ivanjem kabela za napajanie iz uti¢nice
izmjeni¢ne struje (a ne isklju¢ivanjem kabela za napajanije iz ra¢unala).

B Ako imate tropolni priklju¢ak na kabelu za napajanie, kabel uklju¢ite u uzemljenu
tropolnu utiénicu. Nemojte onemoguéavati uzemljenje kabela za napajanie, na primjer,
uklju€ivanjem dvopolnog ispravljaéa. Pol za uzemljenje je vazna sigumosna znacajka.

A UPOZORENIJE! Za smanjenje opasnosti od ozbiljnih povreda procitajte Priruénik za sigurnost
i udobnost. U njemu je opisano pravilno postavljanje radne stanice i pravilno drzanie tijela
te zdravstvene i radne navike korisnika ra¢unala. Priru¢nik za sigurnost i udobnost sadrzi
i vazne informacije o elekiri¢noj i mehanickoj sigurnosti. Kako biste pristupili ovom dokumentu,
kliknite Start, Pomoé i podrika, a zatim kliknite Korisniéki priruénici ili pogledaijte disk User
Guides (Korisni¢ki priruénici) koji se isporu¢uje s nekim modelima. Priruénik za sigurnost
i udobnost dostupan je i na Infernetu na http://www.hp.com/ergo.

A UPOZORENJE! Da biste smaniili moguénosti Steta nastalih zbog vrucine ili pregrijavanja
ra¢unala, ra¢unalo nemoijte postavljati izravno u krilo i nemojte zaprecivati ventilacijske
ofvore. Koristite ra¢unalo isklju¢ivo na tvrdoj, ravnoj podlozi. Nemoijte dopustiti da druga kruta
povriina, poput susjednog dodatnog pisaca ili meka povrina, poput jastuka, tepiha ili odjece
blokira protok zraka. Takoder, nemojte dopustiti da tijekom rada ispravlja¢ dode u kontakt
s kozom ili mekom povrsinom, poput jastuka ili tepiha ili odje¢e. Rac¢unalo i ispravlja¢
udovoljavaju ogranicenjima temperature povrsina dostupnih korisniku, definiranih standardom
International Standard for Safety of Information Technology Equipment (Medunarodni
standard za sigurnost opreme u informacijskoj tehnologiji) (IEC 60950).

A UPOZORENIJE! Kako bi se smanijili moguéi sigurnosni problemi, s ra¢unalom treba koristiti
samo prilozeni ispravlja¢ ili bateriju, HP-ov zamjenski ispravlja¢ ili bateriju ili kompatibilni
ispravlja¢ ili bateriju kuplienu od HP-a kao pribor.

Dodatne informacije o sigurnosti i propisima te o odlaganju baterije, potrazite u poglavlju
Obavijesti o propisima, sigurnosti i okolisu. Za pristup obavijestima kliknite Start, Pomo¢
i podrska, a zatim kliknite Korisni¢ki priruénici, ili pogledajte disk User Guides
(Korisnicki prirucnici) koji se isporucuje s nekim modelima.

Osnove prijenosnog rac¢unala 5



2. poglavlje: Sto je sliedece?

Povezivanje s internetom

Internetske znacajke hardvera i softvera razlikuju se ovisno o modelu racunala i vasoj lokaciji.

Izbor dostupne vrste pristupa internetu

Racunalo podrzava 2 vrste pristupa internetu:

B Bezi¢no - za mobilni pristup internetu mozete koristiti beZi¢no povezivanje. Da biste saznali
kako racunalo dodati na postoje¢u mrezu ili kako postaviti bezi¢nu mrezu, pogledajte
odjeljak ,,Povezivanje na postojecu bezicnu mrezu“ ili ,,Postavljanje bezi¢ne mreze®.

B Oziceno - Internetu moZete pristupati pozivanjem davatelja usluge preko modemskog
kabela (kupuje se zasebno) priklju¢enog na RJ-11 (modem) uti¢nicu (samo odabrani
modemi) ili se mozete povezati na Sirokopojasnu mrezu putem RJ-45 (mrezna) uticnice.

Znacajke umrezavanja racunala omogucuju pristupanje brzim Sirokopojasnim davateljima
usluge pristupa internetu sa sljede¢im vrstama veza:

B Kabelski modem

m Digitalna pretplatnicka linija (DSL)

m  Satelit

B Ostale usluge

Sirokopojasni pristup moze zahtijevati dodatni hardver ili softver koji osigurava vas davatelj
internetskih usluga (ISP).

Izbor ISP-a

Prije povezivanja s internetom potrebno je postaviti internetsku uslugu. Racunalo sadrzi
sljedece softverske znacajke koje sluze kao pomo¢ pri postavljanju novog internetskog
racuna ili u konfiguriranju racunala kako biste koristili postojeci racun:

B Internetske usluge i ponude (dostupne na nekim lokacijama)
B Ikone koje omogucuje ISP (dostupne na nekim lokacijama)
B Windowsov ¢arobnjak za povezivanje s internetom (dostupno na svim lokacijama)

Koristenije internetskih usluga i ponuda

Ako je usluzni program Internet Services & Offers (Internetske usluge i ponude) podrzan

u drzavi ili regiji u kojoj ste kupili racunalo, usluznom programu mozete pristupiti na sljede¢i
nacin: kliknite Start, kliknite Svi programi, kliknite MreZne usluge, a zatim kliknite
PoveZite se s mreZom.

Usluzni program internetskih usluga i ponuda pomaze vam pri ovim zadacima:
B Prijavljivanje za novi internetski racun

m  Konfiguriranje racunala za koriStenje postojec¢eg racuna

6 Osnove prijenosnog ra¢unala



2. poglavlje: Sto je sliedece?

Koristenije ikona koje omogucuje ISP

Ako su ikone koje omogucuje ISP podrzane u drzavi ili regiji u kojoj ste kupili racunalo,

ikone se mogu prikazivati pojedina¢no na radnoj povrsini sustava Windows ili grupno

u mapi radne povrsine s nazivom Mrezne usluge.

»  Da biste postavili novi internetski racun ili konfigurirali racunalo kako biste koristili
postojedi racun, dvokliknite ikonu, a zatim slijedite upute na zaslonu.

Koristenje ¢arobnjaka za povezivanje s internetom sustava Windows

Windows Connect to the Internet Wizard (Windowsov ¢arobnjak za povezivanje

s internetom) mozete koristiti za povezivanje s internetom u ovim situacijama:

m  Ako ve¢ imate racun s ISP-om.

B Ako imate disk od ISP-a.

B Ako nemate internetski racun i zelite odabrati ISP s popisa unutar ¢arobnjaka.
(Popis ISP davatelja nije dostupan u svim regijama.)

B Ako ste odabrali ISP koji nije na popisu, a ISP vam je dao podatke poput IP adrese
i POP3 i SMTP postavki.

Za pristup u Windows Connect To The Internet Wizard (Windowsov ¢arobnjak za

povezivanje s internetom) i upute za koristenje ¢arobnjaka odaberite Start, Pomo¢
i podr3ka, a zatim potrazite Connect to the Internet wizard (Povezite se s internetom).

Ako se od vas unutar ¢arobnjaka trazi da izaberete izmedu omoguéavanja
i onemogucavanja vatrozida sustava Windows, izaberite omogucavanje vatrozida.

Povezivanije s postojeéim beZiénim mrezama

Da biste ra¢unalo povezali na postojeéu bezi¢nu mrezu, slijedite ove korake:
1. Kliknite mreznu ikonu u podrucju za obavijesti na desnom kraju programske trake.
2. Odaberite mrezu.
3. Kliknite PoveZi.
4. Ukoliko je potrebno, unesite sigurnosni kljuc.

Osnove prijenosnog rac¢unala 7



2. poglavlje: Sto je sliedece?

Postavljanje beZiéne mreze

Ovaj odjeljak opisuje korake nuzne za postavljanje uobicajene kuéne bezicne mreze, koja
je takoder nazivana bezi¢na lokalna mreza (WLAN) koriste¢i bezi¢no racunalo.
Da biste uspostavili bezi€nu mrezu i povezali se s internetom, potrebna je sljedeca oprema:

m  Sirokopojasni modem (DSL ili kabelski) i usluga brzog interneta naru¢ena kod vaseg
davatelja internetskih usluga (ISP)

B Bezi¢ni usmjerivac (kupuje se zasebno)
B VaSe novo bezi¢no racunalo

Slika prikazuje primjer potpune bezi¢ne mrezne instalacije koja je povezana s internetom
i ozi¢enim racunalom. Kako se ova mreza bude povecavala, dodatna bezi¢na i ozicena
rac¢unala mogu biti povezana na mrezu kako bi pristupala internetu.

I C 1 11 ' 2 11— 3

® -

Internet T
Zidna Podatkovni u Bezi¢no
utiénica  kabel L. Be.Z|c.n| 5 racunalo
. Usm|[er|:c
Kabeli Bezi¢na |
Sirokopojasni 29 Etherne mreza
modem (WLAN)
(DSL/kabel)

Kabelski povezano ra¢unalo
(dodatna oprema)

*Postupak instalacije ovisi o proizvodacu.

1. korak: Naruéite uslugu brzog interneta

Ako ve¢ imate uslugu brzog interneta (DSL, kabelska ili satelitska), zapoc¢nite s 2. korakom:
odjeljak ,,Kupovina i instalacija bezi¢nog usmjerivaca“. Ako nemate uslugu brzog interneta,
slijedite ove korake:

1. Obratite se lokalnom ISP-u kako biste narucili uslugu brzog interneta i DSL ili kabelski
modem. ISP ¢e vam pomoc¢i postaviti modem, instalirati mrezni kabel za povezivanje
bezicnog racunala i modema, te testirati internetsku uslugu.

2. Va$ ¢e vam ISP dodijeliti ID korisnika i lozinku za pristup internetu.

Zapisite si ove podatke i spremite ih na sigurno.

8 Osnove prijenosnog ra¢unala



2. poglavlje: Sto je sliedece?

2. korak: Kupovina i instalacija beZiénog usmjerivaca

Pazljivo procitajte ovaj odjeljak prije nego $to pomocu uputa proizvodaca bezicnog
usmjerivaca instalirate i postavite vezu. Ako trebate tehni¢ku pomoc¢ za instalaciju
usmjerivaca, obratite se proizvodacu usmjerivaca.

@y, Preporuceno je da bezi¢no racunalo privremeno poveZete na usmjeriva¢ putem mreznog
kabela prilozenog uz usmjerivac. Ovime ¢ete osigurati da se racunalo poveze s internetom.

1. Provjerite je li zaruljica beZi¢ne veze na racunalu iskljucena. Ako je Zaruljica bezi¢ne veze
ukljucena, iskljucite je pritiskom gumba za bezi¢nu vezu. Pomo¢ za pronalazenje gumba ili
zaruljice bezi¢ne veze pronadite u Pomo¢i i podrsci pod Predstavijanje prijenosnog racunala.

2. Tijekom instalacije usmjerivaca, softver proizvodaca usmjerivaca dozvoljava promjenu naziva
mreze (SSID) i omoguéivanje sigurnosti radi zastite privatnosti bezi¢ne mreze. Veéina
usmjerivaca se isporucuje sa zadanim nazivom mreze i onemoguéenim znac¢ajkama sigurnosti.
Ukoliko tijekom postavljanja usmjeriva¢a promijenite zadani naziv mreze ili omogucite
sigurnost, nove podatke zapisite i spremite na sigurno mjesto. Te Cete podatke trebati za
konfiguraciju racunala i bilo kojih drugih postojecih racunala za pristup usmjerivacu.

SN Ukoliko sigurnost ne omogucite, bilo koji neovlasteni korisnik bezi¢ne mreze

moze pristupati podacima na racunalu i koristiti vasu vezu s internetom

bez vaseg znanja. Vise informacija o zastiti beZiéne mreze potrazite u Pomoci

i podrsci unutar vodica BeZicna veza.
Operacijski sustav Windows takoder pruza alate za pomo¢ pri prvom postavljanju bezi¢ne
mreze. Da biste koristili alate sustava Windows za postavljanje mreze, odaberite Start,
kliknite Upravljacka plo¢a, kliknite MreZa i Internet, kliknite Centar za mreZe
i zajednicko koriStenje, kliknite Postavljanje nove veze ili mreZe, a zatim kliknite
Postavljanje nove mreZe. Zatim pratite upute na zaslonu.

3. korak: Konfiguriranje raéunala za povezivanje na beziénu mrezu:

1. Ako je zaruljica bezi¢ne veze iskljucena, ukljucite je.

2. Ako je zaruljica bezi¢ne veze iskljuCena, funkciju bezi¢ne veze ukljucite pritiskom
gumba za bezi¢nu vezu. Pomo¢ za pronalazenje gumba ili zaruljice beZi¢ne veze
pronadite u Pomo¢i i podrsci pod Predstavijanje prijenosnog racunala.

3. Povezite raunalo na bezi¢nu mrezu:
a. Kliknite mreznu ikonu u podrucju za obavijesti na desnom kraju programske trake.
b. Odaberite mrezu.
c. Kliknite Povezi.
d. Ukoliko je potrebno, unesite sigurnosni kljuc.
e

Provjerite rad bezi¢ne mreze otvaranjem web-preglednika i pristupanjem do bilo
kojeg web-mjesta.

Osnove prijenosnog rac¢unala 9



2. poglavlje: Sto je sliedece?

Povezivanje na oZicenu mrezu

Povezivanje na ozi¢enu mrezu zahtijeva RJ-11 modemski kabel (nije prilozen uz racunalo)
ili RJ-45 mrezni kabel (nije prilozen uz racunalo). Ako kabel sadrzi sklop za suzbijanje
smetnji @, koji sprjecava interferenciju s TV-a i radio prijama, usmjerite kraj kabela

s tim sklopom @ prema radunalu.

<y

T

o o

Za prikljucivanje kabela:

UPOZORENJE! Kako bi se smanjila opasnost od elektriénog udara, pozara ili oste¢enja
opreme, nemoijte prikljucivati modemski ili telefonski kabel u RJ-45 (mreznu) uti¢nicu.

1. Utaknite kabel u uti¢nicu @ na racunalu.
2. Drugi kraj kabela prikljucite u zidnu uti¢nicu @.

10 Osnove prijenosnog racunala



2. poglavlje: Sto je sliedece?

Instaliranje dodatnog hardvera i softvera

Instalacija hardvera

Da biste instalirali dodatni hardver, poput dodatnog pisaca, slijedite upute koje ste dobili
od proizvodaca hardvera da biste instalirali uredaj i sve potrebne upravljacke programe.

Pronalazenije i instaliranje softvera

Softver je na racunalu priloZen u sljede¢im oblicima:
B Prethodno instaliran softver. Da biste vidjeli popis programa spremnih za upotrebu
ili za pokretanje programa slijedite ove korake:
1. Kliknite Start, a zatim kliknite Svi programi.
Prikazan je popis programa.
2. Kliknite naziv programa da biste ga pokrenuli.
B Prethodno uditan softver. Ovaj softver ne moze se koristiti dok se ne instalira. Da biste
pronasli i instalirali prethodno ucitani program ili upravljacki program, slijedite ove korake:

1. Kliknite Start, Svi programi, Recovery Manager, a zatim kliknite
Recovery Manager.
2. Slijedite upute na zaslonu.
B Softver na disku. Da biste instalirali softver s diska slijedite ove korake:
1. Umetnite disk u opticki pogon.
2. Kad se pokrene ¢arobnjak za instalaciju slijedite upute na zaslonu.

N Ako se od vas zatrazi, ponovo pokrenite racunalo.

Pojedinosti o koriStenju softvera prilozenog uz ra¢unalo potrazite u uputama
proizvodaca, koje se mogu nalaziti na disku zajedno sa softverom, u datotekama
Pomo¢i ili na web-mjestu proizvodaca.

Azuriranije softvera instaliranog na racunalu

Vedinu softvera, uklju¢ujuci operacijski sustav, povremeno azurira prodavag ili davatelj
usluge. Mozda su objavljena vazna azuriranja softvera koji je isporucen s raCunalom

od trenutka izlaska racunala iz proizvodnje.

Neka azuriranja mogu utjecati na na¢in na koji raunalo odgovara na dodatni softver

ili vanjske uredaje. Mnoga azuriranja omogucuju sigurnosna poboljSanja.

Operacijski sustav i drugi softver instaliran na racunalu azurirajte ¢im racunalo spojite na internet.
Da biste pristupili vezama za azuriranje instaliranog softvera, pogledajte Pomo¢ i podrska.

Osnove prijenosnog rac¢unala 1



2. poglavlje: Sto je sliedece?

Iskljuéivanje racunala

Kad god je moguce, racunalo iskljucujte koristenjem standardnog postupka iskljucivanja:
1. Spremite svoj rad i zatvorite sve otvorene programe.
2. Kliknite Start, a zatim kliknite Isklju¢i racunalo.

Ako putem ovih postupaka ne mozete iskljuciti ra¢unalo, probajte sa sljede¢im postupcima
za hitno iskljucivanje, u navedenom redoslijedu, dok ne dode do iskljucenja:

OPREZ: Postupci za isklju¢ivanije u hitnim slu¢ajevima dovode do gubitka podataka
koji nisu spremljeni.

W Pritisnite ctrl+alt+delete. Zatim u donjem desnom kutu zaslona, kliknite gumb
Iskljudi rac¢unalo.

B Pritisnite i drzite gumb za ukljucivanje i iskljucivanje pritisnutim barem 5 sekunda.
B Odvojite raunalo od vanjskog napajanja i izvadite bateriju.

12 Osnove prijenosnog racunala



3. poglavlje: Rjesavanje problema

Resursi za rieSavanje problema

Ako naidete na probleme s racunalom, provedite ove korake za rjesavanje problema
predvidenim redoslijedom dok se problem ne rijesi:

B Proudite sljedeci odjeljak u poglavlju ,,Brzo rjesavanje problema®.
B Preko Pomodi i podrske pristupite web-stranicama i dodatnim informacijama
o racunalu. Kliknite Start, a zatim kliknite Pomo¢ i podrska.

Iako mnogi alati za provjeru i popravak zahtijevaju internetsku vezu, drugi
alati, poput Pomo¢i i podrske, mogu vam pomo¢i pri rjeSavanju problema
dok racunalo radi izvan mreze.

Brzo rje$avanje problema

Raéunalo se ne moze pokrenuti
Ako se rac¢unalo ne ukljuci kad pritisnete gumb napajanja, sljedeci prijedlozi mogu utvrditi
razlog zbog kojeg se racunalo ne pokrece:

B Ako je raunalo uklju¢eno u izmjeni¢nu uti¢nicu, ukljué¢ivanjem nekog drugog uredaja
u uti¢nicu uvjerite se ima li uti¢nica odgovarajuée napajanje.

N Koristite samo ispravlja¢ koji ste dobili s racunalom ili onaj koji je tvrtka
HP odobrila za ovo racunalo.

B Ako racunalo radi na baterijsko napajanje ili je uklju¢eno na vanjski izvor napajanja, ali ne
iu uti€nicu s izmjeni¢nom strujom, raunalo ukljucite u uti¢nicu s izmjeni¢nom strujom
pomocu ispravljaca. Provjerite jesu li spojevi kabela za napajanje i ispravljaca Cvrsti.

Osnove prijenosnog rac¢unala 13



3. poglavlje: Rjesavanje problema

Zaslon racunala je prazan

Ako je zaslon prazan, a vi niste iskljucili racunalo, razlog moze biti jedna ili viSe ovih postavki:

Racunalo je mozda u stanju mirovanja ili hibernaciji.

Za izlaz iz stanja mirovanja ili hibernacije, na kratko pritisnite gumb za ukljucivanje.
Stanja mirovanja i hibernacija su znacajke za Stednju energije koje mogu iskljuciti
zaslon. Stanje mirovanja i hibernacija moze se pokrenuti od strane sustava

dok je racunalo ukljuceno, ali se ne koristi ili ako se baterija racunala isprazni. Da biste
promijenili ove i ostale postavke napajanja, kliknite Start, Upravljacka plo¢a, Sustav
i sigurnost, a zatim kliknite Moguénosti napajanja.

Racunalo mozda nije postavljeno za prikaz slike na zaslonu racunala.

Za prijenos slike na zaslon racunala pritisnite fn+f4.

Na vecini modela, kad je opcijski vanjski zaslon, kao §to je monitor, spojen na racunalo,
slika se moze prikazivati na zaslonu racunala ili na vanjskom zaslonu ili istovremeno
na oba uredaja. Kad pritisnete fn+f4 uzastopce, slika se izmjenjuje izmedu zaslona
racunala, jednog ili viSe vanjskih zaslona i istovremeno se prikazuje na svim uredajima.

Softver funkcionira na neuobiéajen naéin

Ako softver ne odgovara ili odgovara na neuobicajen nacin, slijedite ove savjete:

Racunalo ponovno pokrenite tako da kliknete Start, kliknete strelicu pored gumba
Iskljuci racunalo, a zatim kliknite Ponovo pokreni.

Ako ne mozete ponovo pokrenuti racunalo putem ovog postupka, pogledajte poglavlje
,.Racunalo je uklju€eno, ali ne odgovara*“.

Pokrenite skeniranje virusa. Informacije o koriStenju antivirusnih resursa na ratunalu
potrazite u 2. poglavlju pod odjeljak ,,Zastita racunala od virusa“.

Raéunalo je ukljuéeno, ali ne odgovara

Ako je racunalo ukljuceno, ali ne odgovara na naredbe softvera ili one izdane putem
tipkovnice, pokusSajte izvesti sljedece postupke za hitno gaSenje navedenim redoslijedom
sve dok se racunalo ne ugasi:

OPREZ: Postupci za isklju¢ivanije u hitnim slu¢ajevima dovode do gubitka podataka
koji nisu spremljeni.

Pritisnite ctrl+alt+delete. Zatim u donjem desnom kutu zaslona, kliknite gumb
Iskljuéi racunalo.

Pritisnite i drzite gumb za uklju¢ivanje i iskljucivanje pritisnutim barem 5 sekunda.

Odvojite racunalo od vanjskog napajanja i izvadite bateriju.

Raéunalo je neuobicajeno toplo

Normalno je da je racunalo toplo na dodir tijekom koristenja. No, ako je racunalo
neuobicajeno toplo, mozda se pregrijava zbog zaprijecenosti ventilacijskih otvora.

Osnove prijenosnog racunala



3. poglavlje: Rjesavanje problema

Ako sumnjate da se raunalo pregrijava, omogucite da se raunalo ohladi na sobnu
temperaturu. Uvjerite se da su svi ventilacijski otvori slobodni tijekom koriStenja.

A UPOZORENJE! Da biste smanijili moguénosti ozlieda nastalih zbog vru¢ine ili pregrijavanija

racunala, ra¢unalo nemojte postavljati izravno u krilo i nemojte zaprecivati ventilacijske
ofvore. Koristite racunalo iskljugivo na tvrdoj, ravnoj podlozi. Nemoijte dopustiti da druga kruta
povrsina, poput susiednog dodatnog pisaca ili meka povrsina, poput jastuka, fepiha ili odjece
blokira protok zraka. Takoder, nemojte dopustiti da tijekom rada ispravlja¢ dode u kontakt

s kozom ili mekom povrsinom, poput jastuka ili tepiha ili odjece. Ra¢unalo i ispravlja¢
udovoljavaju ogranicenjima temperature povriina dostupnih korisniku, definiranih standardom
International Standard for Safety of Information Technology Equipment (Medunarodni
standard za sigurnost opreme u informacijskoj tehnologiii) (IEC 60950).

N Ventilator racunala pokrecée se automatski kako bi hladio unutarnje komponente i sprijecio

pregrijavanje. Normalno je da se unutarnji ventilator ukljucuje i iskljucuje tijekom rada.

Vaniski uredaj ne radi

Ako vanjski uredaj ne radi prema ocekivanju, slijedite ove savjete:

Uredaj ukljucite prema uputama proizvodaca.

Pobrinite se da svi spojevi uredaja budu ¢vrsti.

Provijerite dobiva li uredaj elektricno napajanje.

Provjerite je li uredaj kompatibilan s operacijskim sustavom, osobito ako je stariji.
Provjerite jesu li instalirani 1 azurirani ispravni upravljacki programi.

Povezivanije beziéne mreze ne funkcionira

Ako povezivanje bezi¢ne mreZe ne funkcionira prema ocekivanju, slijedite ove upute:

SN Ako se povezujete na mrezu tvrtke, obratite se IT administratoru.

Odaberite Start, kliknite Upravljacka plo¢a, MreZza i Internet, kliknite Centar za mreZe
i zajednicko koristenje, kliknite Otklonite poteSkoce, a zatim slijedite upute na zaslonu.
Provjerite je li bezi¢ni uredaj i zaruljica bezi¢ne veze na racunalu iskljudena i svijetli
plavo. Ako je zaruljica jantarne boje, ukljucite bezi¢ne uredaj.

Provjerite jesu li sve bezi¢ne antene racunala slobodne tijekom koristenja.

Provjerite jesu li kabelski ili DSL modem i njegov kabel za napajanje pravilno spojeni
te jesu li zaruljice ukljucene.

Provjerite jesu li bezi¢ni usmjerivac ili tocka pristupa pravilno spojeni na ispravljac

i kabelski ili DSL modem te jesu li Zaruljice ukljucene.

Iskopcajte pa ponovno spojite sve kabele te iskljucite pa ponovno ukljudite napajanje.

Da biste saznali vise o bezi¢noj tehnologiji, pogledajte informacije
i veze do web-mjesta u dijelu Pomo¢ i podrska.

Osnove prijenosnog rac¢unala 15






Dodatak A: Izrada sigurnosne kopije i oporavak

Alati operacijskog sustava i softver HP Recovery Manager izradeni su tako da vam pomazu
pri sljede¢im zadacima u svrhu zastite podataka i njihovog vracanja u slucaju kvara sustava:

Izrada sigurnosne kopije podataka.

Izrada skupa diskova za oporavak

Stvaranje tocaka za vracanje sustava
Oporavak programa ili upravljatkog programa

Izvodenje potpunog oporavka sustava

Izrada diskova za oporavak

HP preporucuje izradu diskova za oporavak kako biste bili sigurni da, u slucaju
neispravnosti ili nestabilnosti sustava, operacijski sustav mozete vratiti u izvorno
tvornicko stanje. Ove diskove izradite nakon prvog postavljanja racunala.

Diskovima pazljivo rukujte i drzite ih na sigurnom mjestu. Softver vam dopusta izradu
samo jednog kompleta diskova za oporavak.

Prije stvaranja diskova za oporavak imajte na umu sljedece smjernice:

Trebati ¢e vam DVD+R, DVD-R ili CD-R diskovi visoke kvalitete. Svi ovi diskovi
kupuje se zasebno. DVD-i imaju mnogo veéi kapacitet od CD-a. Ukoliko koristite
CD-e, umjesto samo par DVD-a potrebno moze biti do 20 diskova.
Diskovi za Citanje-pisanje (kao Sto su CD-RW i DVD+RW) i dvoslojni
DVD+R diskovi nisu kompatibilni s programom Recovery Manager.
Tijekom ovog postupka racunalo mora biti spojeno s napajanjem izmjenicne struje.
Za pojedino racunalo mozete izraditi samo jedan komplet diskova za oporavak.
Numerirajte svaki disk prije umetanja u opticki pogon racunala.
Ako je potrebno, iz programa mozete izaci prije dovrsetka izrade diskova
za oporavak. Sljede¢i put kad otvorite Recovery Manager od vas ¢e se traziti
da nastavite s postupkom izrade diska.

Da biste stvorili skup diskova za oporavak:

1. Kliknite Start, Svi programi, Recovery Manager, a zatim kliknite Recovery

Disc Creation (Izrada diskova za oporavak).

2. Slijedite upute na zaslonu.

Osnove prijenosnog rac¢unala 17



Dodatak A: Izrada sigurnosne kopije i oporavak

Izrada sigurnosne kopije podataka

Oporavak nakon ru$enja sustava potpun je koliko je potpuna posljednja sigurnosna kopija.
Pocetne sigurnosne kopije trebali biste izraditi odmah nakon postavljanja softvera.
Ovi diskovi omogucuju pokretanje racunala u slucaju nestabilnosti sustava ili kvara.

Kako dodajete novi softver i podatkovne datoteke, trebali biste nastaviti redovno stvarati
sigurnosne kopije kako biste imali aktualne sigurnosne kopije. Sigurnosnu kopiju sustava
izradite u sljede¢im prilikama:
B Prema redovitom rasporedu.
Po postavljenim podsjetnicima za povremeno spremanje sigurnosnih
kopija podataka.
B Prije popravka ili vra¢anja izvornih postavki racunala.
B Prije nego $to dodate ili izmijenite hardver ili softver.
Prilikom izrade sigurnosne kopije imajte na umu sljedece:
B Tocke oporavka sustava stvorite pomocu programa Recovery Manager i povremeno
ih kopirajte na disk.
B Tocke vracanja sustava stvorite pomocu znacajke Windows vracanje sustava.
B Osobne datoteke pohranite u mapu Dokumenti i povremeno spremajte sigurnosne
kopije te mape.
B Stvorite sigurnosne kopije predlozaka pohranjenih u njihovim pridruZzenim programima.

B Spremite prilagodene postavke u prozoru, alatnoj traci ili na traci izbornika izradom
zaslonske snimke postavki. Zaslonska snimka moze predstavljati ustedu vremena
ako je potrebno vratiti osobne postavke.

Da biste kopirali zaslon i zalijepili ga u dokument za obradu teksta slijedite ove korake:
a. Prikazite zaslon.

b. Kopirajte zaslon:
Da biste kopirali samo aktivni prozor, pritisnite alt+fn+prt sc.
Da biste kopirali cijeli zaslon, pritisnite fn+prt sc.
c. Otvorite dokument za obradu teksta i kliknite Uredi, a zatim kliknite Zalijepi.

d. Spremite dokument.

B Sigurnosne kopije svojih podataka mozete izraditi na dodatnom vanjskom tvrdom
disku, na mreznom pogonu ili na diskove.

B Prilikom izrade sigurnosne kopije na diskove, koristite bilo koje od sljedecih vrsta
diskova (kupuju se zasebno): CD-R, CD-RW, DVD+R, DVD-R ili DVD+RW.
Diskovi koje ¢ete koristiti ovise o vrsti optickog pogona ugradenog u raunalu.

SN Dvoslojni DVD+R diskovi nisu podrzani.

B Prilikom izrade sigurnosne kopije na diskove, prije umetanja u opti¢ki pogon racunala,
svaki disk numerirajte.

18 Osnove prijenosnog racunala



Dodatak A: Izrada sigurnosne kopije i oporavak

Koristenje znaéajke sigurnosnog kopiranja i vraéanja sustava Windows

Za izradu sigurnosne kopije i vracanje pomocu sustava Windows, slijedite ove korake:

N Prije pokretanja postupka izrade sigurnosne kopije racunalo mora biti spojeno
s napajanjem izmjenicne struje.

Postupak izrade sigurnosne kopije moze trajati duze od jednog sata, ovisno o veli¢ini
datoteke i brzini racunala.

1. Odaberite Start > Svi programi > OdrZavanje > Sigurnosno kopiranje i vraéanje.
2. Za postavljanje i izradu sigurnosne kopije slijedite upute na zaslonu.

@y, Sustav Windows® sadrzi znac¢ajku Kontrola korisnickih racuna radi poboljsanja
sigurnosti racunala. Od vas se moze zatraziti dozvola ili lozinka za zadatke poput
instaliranja softvera, pokretanja usluznih programa ili promjene postavki sustava
Windows. Vise informacija potrazite u programu Pomo¢ i podrska.

Osnove prijenosnog rac¢unala 19



Dodatak A: Izrada sigurnosne kopije i oporavak

Koristenje toéaka vraéanja sustava

Kad izradujete sigurnosnu kopiju sustava, stvarate tocku vracanja sustava. Tocka vracanja sustava
omogucuje spremanje i imenovanje brzih snimki tvrdog diska u odredenoj tocci u vremenu.
Nakon toga se, ako zelite ponistiti naknadne promjene sustava, mozete vratiti na tu tocku.

Oporavak na raniju to¢ku vracanja ne utjeCe na pohranjene podatkovne datoteke
niti e-postu stvorenu nakon posljednje tocke vracanja.

Mozete stvoriti i dodatne tocke vracanja za povecanu zastitu datoteka i postavki sustava.

Kada stvoriti tocke vraé¢anja

B Prije dodavanja ili znacajne izmjene softvera ili hardvera
B Povremeno, svaki put kad sustav radi optimalno dobro

@y, Ako se vratite na toCku vracanja, a zatim se predomislite, vracanje moZete ponistiti.

Stvaranje tocke vraéanja sustava

. Kliknite Start, kliknite Upravljacka ploc¢a, Sustav i sigurnost, a zatim kliknite Sustav.
. U lijevom oknu, kliknite ZaStita sustava.

. Kliknite karticu Zastita sustava.

. Pod Postavke zastite, odaberite disk za koji zelite stvoriti tocku vrac¢anja.

. Kliknite Stvori.

. Slijedite upute na zaslonu.

AN AW N =

Vraéanije na prethodni datum i vrijeme

Da biste se vratili na to¢ku vracanja (stvorenu s prethodnim datumom i vremenom)
kad je ra¢unalo optimalnog radilo, slijedite ove korake:

1. Kliknite Start, kliknite Upravljacka plo¢a, Sustav i sigurnost, a zatim kliknite Sustav.
2. U lijevom oknu, kliknite Zastita sustava.

3. Kliknite karticu ZasStita sustava.

4. Kliknite Vracanje sustava.

5. Slijedite upute na zaslonu.

20 Osnove prijenosnog racunala



Dodatak A: Izrada sigurnosne kopije i oporavak

Izvodenije oporavka

Oporaviti mozete samo datoteke za koje ste prethodno napravili sigurnosne kopije.
HP preporucuje koristenje programa Recovery Manager za stvaranje kompleta diskova
za oporavak (sigurnosna kopija cjelokupnog pogona) ¢im postavite racunalo.

Softver Recovery Manager omogucuje popravljanje ili vracanje sustava u slucaju kvara
ili nestabilnosti sustava. Recovery Manager radi s izradenim diskova za oporavak

ili iz odredene particije oporavka (samo odabrani modeli) na tvrdom disku. Medutim,
ako racunalo sadrzi poluvodicki pogon (SSD), mozda necete imati particiju oporavka.
U tom su slucaju diskovi za oporavak prilozeni uz racunalo. Te diskove koristite

za oporavak operacijskog sustava i softvera.

N Sustav Windows ima ugradene vlastite znacajke za popravak, kao §to je vracanje
sustava. Ako do sada niste isprobali te znacajke, iskusajte ih prije koristenja programa
Recovery Manager. Vise informacija o ovim ugradenim znacajkama za popravak
pronadite tako da kliknete Start, a zatim kliknete Pomo¢ i podrska.

SN Recovery Manager oporavlja samo softver koji je tvorni¢ki unaprijed instaliran. Softver
koji nije prilozen s racunalom potrebno je ponovno preuzeti s web-mjesta proizvodaca
ili instalirati s diska proizvodaca.

Oporavak pomoéu diskova za oporavak

Da biste vratili sustav s diskova za oporavak:
1. Izradite sigurnosnu kopiju svih osobnih datoteka.
2. Umetnite prvi disk za oporavak u opticki pogon i ponovo pokrenite racunalo.
3. Slijedite upute na zaslonu.

Osnove prijenosnog rac¢unala 21



Dodatak A: Izrada sigurnosne kopije i oporavak

Oporavak pomoéu particije na tvrdom disku

Na nekim modelima moguce je izvesti oporavak s particije na tvrdom disku putem gumba
Start ili tipke f11. Ovo vraca racunalo u pocetno tvorni¢ko stanje.

N Ako racunalo sadrzi SSD pogon, mozda necete imati particiju oporavka. Oporavak ovim
postupkom nece biti moguce izvesti. Uz racunala koja nemaju particije prilozeni su
diskovi za oporavak. Te diskove koristite za oporavak operacijskog sustava i softvera.

Da biste vratili sustav s particije, slijedite ove korake:
1. Pristupite programu Recovery Manager na neki od sljedecih nacina:

0 Kliknite Start, Svi programi, Recovery Manager, a zatim kliknite
Recovery Manager.

—ili—

a. Ukljucite ili ponovno pokrenite raunalo, a zatim pritisnite tipku €8¢ dok je na dnu
zaslona prikazana poruka ,,Press the ESC key for Startup Menu“ (Pritisnite tipku
ESC za izbornik pokretanja).

b. Pritisnite f11 dok je na zaslonu prikazana poruka ,,Press <F11> for recovery*
(Pritisnite F11 za oporavak).

N Ucitavanje programa Recovery Manager moze potrajati nekoliko minuta.

2. Zatim u prozoru Recovery Manager kliknite System Recovery.
3. Slijedite upute na zaslonu.

22 Osnove prijenosnog racunala



Dodatak B: Specifikacije

Radno okruZenije

Informacije o radnom okruzenju iz sljedece tablice mogu vam pomoci ako racunalo
namjeravate koristiti ili prevoziti u ekstremnim uvjetima.

Cimbenik Metricki SAD
Temperatura

Tijekom rada 5°C do 35°C 41°F do 95° F
Isklju¢en -20° C do 60°C -4° F do 140° F
Relativna vlaznost (nekondenzirajuca)

Tijekom rada 10% do 90% 10% do 90%
Isklju€en 5% do 95% 5% do 95%

Maksimalna nadmorska visina (bez tlaka)

Tijekom rada -15mdo 3048 m -50 stopa do
10 000 stopa

Isklju¢en -15mdo12192m -50 stopa do
40 000 stopa

Ulazno napajanje

Informacije o napajanju u ovom odjeljku mogu biti korisne ako namjeravate s racunalom
putovati u inozemstvo.

Racunalo radi na istosmjernu struju, s izvora izmjeni¢ne ili istosmjerne struje.

Iako se racunalo moze napajati iz samostalnog istosmjernog izvora, trebalo bi se napajati
samo putem ispravljaca ili istosmjernog izvora napajanja koji je isporucila i odobrila tvrtka
HP za koristenje s racunalom.

Racunalo ima moguénost prihvacanja istosmjerne struje unutar sljedecih specitikacija.

Radni napon Radna struja Pametni prilagodnici
18,5V 35A 65 W
19,0V 4,74 A OW

SN Radni napon i struju racunala te snagu ispravljata mozete pronaci na naljepnici
s propisima na donjoj strani racunala.

Osnove prijenosnog rac¢unala 23






Dodatak C: Rutinsko odrzavanije rac¢unala

Ciséenje zaslona

OPREZ: Kako biste sprijecili trajno oste¢enje ra¢unala, zaslon nikada ne prskaijte vodom,
sredstvima za ¢iscéenje ili kemikalijama.

Za uklanjanje mrlja i vlakana zaslon redovito Cistite mekom, vlaznom krpom koja ne ostavlja
dlacice. Ako je potrebno dodatno ¢iS¢enje zaslona, koristite prethodno navlazene antistaticke
maramice ili antistaticki ¢ista¢ zaslona.

Cis¢enje TouchPada i tipkovnice

Prljavstina i masnoca na TouchPadu mogu dovesti do poskakivanja pokazivaca po zaslonu. Kako
biste to izbjegli, ocistite TouchPad vlaznom krpom te Cesto perite ruke dok radite na racunalu.

A UPOZORENJE! Kako biste smaniili opasnost od elektri¢nog udara ili osteéenja unutarnijih
komponenti, nemoijte koristiti nastavak usisava¢a za ¢iséenie tipkovnice. Usisava¢ moze
na povrsini tipkovnice nataloziti prljavtinu iz ku¢anstva.

Redovito Cistite tipkovnicu kako biste sprijecili tipke da se zalijepe te kako biste uklonili prasinu,
dlacice i Cestice koje se mogu uhvatiti ispod tipki. Limenka komprimiranog zraka sa slamkom
moze se koristiti za ispuhivanje zraka oko i ispod tipki za oslobadanje i uklanjanje prljavstine.

Osnove prijenosnog rac¢unala 25



Dodatak C: Rutinsko odrzavanje raéunala

Putovanije i dostava

Kako biste postigli najbolje rezultate, slijedite sljedece savjete za putovanje i prijevoz:

B Pripremite racunalo za putovanje ili dostavu:

1. Spremite sigurnosnu kopiju svojih informacija.

2. Uklonite sve opticke diskove i sve vanjske medijske kartice, kao Sto
su digitalna kartica i ExpressCard.

Kako biste smanijili rizik od oste¢enja rac¢unala, oste¢enja pogona i gubitka
podataka, uklonite podatkovni medij iz pogona prije nego to ga uklonite
iz ladice, kao i prije prevozenija, pohrane ili putovanja s pogonom.

3. Iskljucite i iskopcajte sve vanjske uredaje.
4. Iskljucite racunalo.

Ponesite sa sobom sigurnosnu kopiju podataka. Sigurnosne kopije drzite odvojeno od racunala.

Kod putovanja zrakoplovom racunalo nosite kao ru¢nu prtljagu i ne prijavljujte
ga s ostalom prtljagom.

A Izbjegavaite izlaganje pogona magnetskim poljima. Medu sigurnosne uredaiji
s magnefskim poljima spadaju i sigurnosni prolazni uredaiji u zraénim lukama
i sigurnosne palice. Sigurnosni uredaji u zraénim lukama kojima se provijerava
ruéna priljaga, poput transportnih traka, koriste rendgenske zrake umjesto
magnetskog polja fe nece ostetiti pogon.

Koristenje racunala u letu u nadleznosti je zrakoplovne kompanije. Ako racunalo namjeravate
koristiti tijekom leta, unaprijed tu moguénost provjerite u zrakoplovnoj kompaniji.
Ako se racunalo nece koristiti i bit ¢e iskljuc¢eno od vanjskog napajanja dulje
od 2 tjedna, izvadite baterije i odvojeno ih pohranite.
Ako racunalo ili pogon Saljete poStom, upotrijebite prikladno zastitno pakiranje
i oznacite oznakom “LOMLIIVO”.
Ako racunalo ima instaliran bezi¢ni uredaj ili mobilni telefon, poput 802.11b/g, Global
System for Mobile Communications (GSM) ili General Packet Radio Service (GPRS)
uredaja, u nekim je okruzenjima koristenje tih uredaja ograni¢eno. Takva se ogranicenja
mogu odnositi na zrakoplove, bolnice, mjesta u blizini eksploziva i na opasna mjesta.
Ako niste sigurni koja se pravila odnose na uporabu pojedinacnog proizvoda, prije
njegova ukljucivanja zatrazite dopustenje.
Ako putujete u inozemstvo, slijedite ove napomene:
0 Provjerite carinske propise koji se odnose na racunalo za svaku drzavu ili regiju
u koju planirate putovati.
O Provjerite zahtjeve o kabelu za napajanje i ispravljacu za svaku lokaciju u kojoj
namjeravate koristiti racunalo. Napon, frekvencija i konfiguracija prikljucka se razlikuju.

Kako bi se smanjila opasnost od elekiriénog udara, pozara ili osteéenja opreme, nemojte
ra¢unalo napajati preko pretvornika napona koji se prodaje za ku¢anske uredaie.

26

Osnove prijenosnog racunala



Kazalo

A

antivirusni softver 3

bezi¢ni pristup internetu 6

C

carobnjak za povezivanje s internetom 6, 7
carobnjak za povezivanje

s internetom sustava Windows 7
¢iS¢enje tipkovnice 25
¢iS¢enje TouchPada 25
¢isc¢enje zaslona 25

davatelj internetskih usluga (ISP) 6
diskovi za oporavak 3, 17

dostava racunala 26

drzanje tijela 5

elektri¢ni udar 4

G

gasenje raCunala 12

H

hardver
instaliranje 11
prepoznavanje 1, 2
hibernacija 14
HP Recovery Manager 17

internet
bezi¢ni pristup 6
izbor ISP-a 6
izbor vrste pristupa 6
povezivanje 6
pozivni pristup 6
Sirokopojasni pristup 6
internetske usluge i ponude 6
ispravlja¢ 5
izvodenje oporavka 21

K

kabel za napajanje 5
kabel, napajanje 26
kabeli i zice

modem 6

napajanje 26
korisni¢ka podrska

korisnic¢ki prirucnici 1

pomo¢ i podrska 1
korisnicki priru¢nici

dokumentacija 1
koristenje vracanja sustava 20

M

mirovanje 14
modem
povezivanje 6
zastita od udara 4
mogucénosti napajanja 14
monitor, vanjski 14

napajanje, uklju¢ivanje racunala 13
Norton Internet Security 3

o

obavijesti o propisima 5, 23
Obavijesti o propisima,

sigurnosti i ocuvanju okolisa 5, 23
oporavak programa ili

upravljackog programa 17
oporavak s diskova za oporavak 21
oporavak s odredene particije za oporavak 22
oporavak sustava 17, 21
oporavak, sustav 17, 21

P
poluvodicki pogon (SSD) 21, 22
pomoc¢ i podrska 1
postavljanje radne stanice 5
postupci isklju¢ivanja 12
postupci iskljuéivanja
u hitnim slu¢ajevima 12, 14
postupci za sigurno koristenje raunala 5

Osnove prijenosnog ra¢unala

27



Kazalo

potpuni oporavak sustava 17 softver

povezivanje na ozi¢enu mrezu 10 antivirusni 3

povezivanje s bezi¢nom mrezom 7 azuriranje 11

povezivanje s ozicenom mrezom 10 instaliranje 11

povezivanje s postojeéim prepoznavanje 2
bezi¢nim mrezama 7 rjeSavanje problema 14

pozivni pristup internetu 6 zastita podataka 17

prazni zaslon, rjeSavanje problema 14 specifikacije

pregrijavanje, racunalo 14 nadmorska visina 23

prirucnik za sigurnost i udobnost 5 radno okruzenje 23

privatnost, zastita 4 temperatura 23

problemi bezi¢ne mreze, ulazno napajanje 23
rjesavanje problema 15 vlaznost 23

problemi s pokretanjem, specifikacije nadmorske visine 23
rjeSavanje problema 13 specifikacije napajanja 23

putovanje s racunalom 23, 26 specifikacije okruzenja 23

R specifikacije radnog okruzenja 23

specifikacije vlaznosti 23

racunalni virusi 3 L.
strujni udar 5

racun alg A sukladnost sa standardom IEC 60950 5, 15
iskljucivanje 12 -
ukljucivanje 13 S
racunalo koje ne reagira, Sirokopojasni pristup internetu 6
rjeSavanje problema 14 T
radne navike 5 temperatura
Recovery Manager 21

pitanja sigurnosti 5, 15

rjesavanje problema 13 rjeSavanje problema 14

prazni zaslon 14

ifikacije 23
problemi s beziénom mrezom 15 . ksp ettt ?.Cvlj,e 02
blemi s pokretanjem 13 tipkovnica, Ciscenje 23
pro tocke povratka 20

problemi s pregrijavanjem 14
problemi sa softverom 14
problemi sa zaslonom 14

tocke vracanja sustava 17, 20
TouchPad, ¢is¢enje 25

problemi vanjskih uredaja 15 U
racunalo koje ne reagira 14 uredaji, vanjski, rjeSavanje problema 15
resursi 13 \Y
S vanjski uredaji, rjeSavanje problema 15
savjeti za izradu sigurnosne kopije 18 vatrozidovi 4
sigurnosno kopiranje 18 ventilacijski otvori 14
sigurnosno kopiranje ventilacijski otvori, mjere predostroznosti 5, 15
i vracanje sustava Windows 19 virusi 3
sigurnosno kopiranje prilagodenih ostavki y 4

prozora, izbornika i trake izbornika 18

. L . . 1
slika, prebacivanje, izmedu uredaja za prikaz 14 zasion

¢iséenje 25
prebacivanje slike 14
zastita od udara 4

28 Osnove prijenosnog raéunala



	NBE_online_cover.pdf
	Korisnički priručnici
	Windows korisnici
	Linux korisnici

	Usluge za pretplatnike za poslovno prijenosno računalo
	Licencni ugovor za krajnjeg korisnika (EULA)
	Kontaktiranje podrške za korisnike
	Informacije o naljepnici sa serijskim brojem
	Informacije o jamstvu




